泉州师范学院保卫处文件
保卫〔2019〕6号

泉州师范学院关于开展2019年
“消防进军训”工作的通知
各学院、各相关部门：

根据市公安消防支队、市教育局《关于开展2019年“消防进军训”工作的通知》要求，为进一步强化2019级新生的消防安全素质，增强学生火灾事故中应急处置和自防自救能力，学校决定联合丰泽区消防大队开展2019年“消防进军训”工作。现将有关事宜通知如下。
一、指导思想
以党的十九大精神为指导，认真贯彻落实习近平总书记关于公共安全宣传教育的重要指示精神，以《中华人民共和国兵役法》、《中华人民共和国国防法》、《中华人民共和国国防教育法》、《中华人民共和国消防法》、《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》和《全民消防安全宣传教育纲要》为依据，以“消防进军训”为主题，围绕国家人才培养的战略目标和提升全民消防安全素质的长远需要，深入开展消防宣传进军训工作，进一步促进全民消防素质提升，打牢师生消防安全基础。
二、工作目标及活动内容
对今年新生集中开展不少于4个课时的消防进军训活动。

（一）上一堂消防安全常识课（不少于2个课时）。组织参训学生上一堂实用消防安全知识课，通过课件对一些典型火灾案例进行讲解，普及基本消防安全常识，教会学生如何正确报警、火场逃生自救、扑灭初期火灾等防火自救能力，使学生熟知消防安全的基本常识。
（二）组织一次疏散逃生演练（不少于1个课时）。立足于模拟火灾发生时的真实场景，科学编制应急疏散逃生图和演练预案，组织学生熟悉逃生路线和演习流程，达到以练促学、以练代战的效果，使师生熟练掌握火灾自防自救的基本技能和火场疏散逃生的路线、方式、方法，提升紧急疏散逃生能力。
（三）举办一次消防实践操作课（不少于1个课时）。通过现场实物展示等方式，向广大学生详细讲解火灾的危害性，掌握基本消防器材的使用方法，加深对消防安全常识的了解和掌握,切实提升广大学检查火灾隐患和扑救初起火灾的能力。
三、工作要求
（一）精心部署，落实责任。各学院、各相关部门要高度重视，将消防宣传进军训工作作为贯彻中央领导加强公共安全教育指示精神的实际行动，将这项工作与军训整体工作同部署、同落实、同检查、同讲评。要统一认识、落实责任，在课时安排、场地设置、后勤支撑、安全措施等方面做好安排，确保完成消防进军训目标。
（二）配合周密，施训高效。各学院、各相关部门要紧密配合，周密规划批次，有计划、分步骤进行，充分做好人员、器材准备。
（三）研判形势，确保安全。各学院、各相关部门要突出强调安全防事故工作，在灭火、出水、疏散等实操过程中，要逐一落实安全防护措施，做到安全教育到位，安全责任到人，绝不容许在消防培训期间出现中暑、踩踏、摔伤、烫伤、着火等事故。
附件：2019年“消防进军训”具体工作安排
                     保卫处  学生工作处  武装部

2019年9月6日

泉州师范学院保卫处                      2019年9月6日印发

附件
2019年“消防进军训”具体工作安排
一、消防安全知识培训
1.地点：陈祖昌大礼堂
2.时间：2019年9月9日9:00--11：00，

3.人员安排：新生辅导员、新生代表1600余人。
二、灭火器操作培训
1.地点：国兴广场
2.时间：9月20日10:30--11：30

3.人员安排：每个学院新生辅导员及20名新生代表，共300余人
三、消防应急疏散演练
1.地点：学生公寓B区6号楼
2.时间：9月20日中午13：00--14：00
3.人员安排：商学院、数计学院、物信学院新生共300余人